
 
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУЛЬСКИЙ  ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ И БИЗНЕСА 

ИМЕНИ НИКИТЫ ДЕМИДОВИЧА ДЕМИДОВА 

(ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова) 
 

 

ПРИКАЗ №    1 /06-06  
 

 

«06»  июня 2023 г.                                                                                                        г. Тула 

                                                                                                                                                                              

О внесении изменений в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова на 

обучение по образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный 

год 

На основании: 1) приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 07.04.2023 

года № 245 «Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, обучающихся в 

которых по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

в 2023 году распространяются особенности проведения государственной итоговой 

аттестации и приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-

ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в 

связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», 2) на основании письма 

Министерства науки и высшего образования РФ от 02.06.2023 года № МН-5/2034-ДА «О 

внесении изменений в правила приема», 3) на основании решения Ученого Совета № 6 от 

06.06.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. Демидова на обучение по 

образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный год, 

утвержденные решением Ученого совета от 13.04.2023 г. протокол № 4 (далее Правила 

приема, Институт). 

2. Внести изменения в Приложение 4 «Особенности приема на обучение в ЧОУ ВО ТИУБ 

им. Н. Д. Демидова по программам бакалавриата и магистратуры, в том числе в порядке 

перевода» к Правилам приема в Институт на 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 

уч.г. в следующей редакции: 

2.1. Пункт 1.1 Особенностей приема для поступающих на первый курс по программам 

бакалавриата и магистратуры, в том числе в порядке перевода на 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026, 2026/2027 уч.г., изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на 

обучение в Институт, по программам бакалавриата, программам магистратуры (далее 

соответственно - прием, образовательные программы), осуществляемого в соответствии с 

частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Щербакова Елена Сергеевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.06.2023 11:22:01
Уникальный программный ключ:
28049405e27773754b421c0f7cbfa26b49543c95674999bee5f5fb252f9418c4



Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 

новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 19-ФЗ), а 

также в соответствии с приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 

07.04.2023 года № 245 «Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, 

обучающихся в которых по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, в 2023 году распространяются особенности проведения 

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 Федерального 

закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

2.2. Пункт 1.2. дополнить следующим абзацем: 

«Прием лиц в 2023 году, завершивших обучение в образовательных организациях по 

образовательным программам среднего общего образования, расположенных на территориях 

Белгородской, Курской и Брянской областей, указанных в приказе Министерства науки и 

высшего образования РФ от 07.04.2023 года № 245.» 

2.3. Подпункт 2 пункта 1.3. изложить в следующей редакции: 

«общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, истории, 

обществознанию, географии, математике, биологии, вступительное испытание по русскому 

языку на базе профессионального образования проводятся Институтом по желанию лиц, 

поступающих на обучение, в форме собеседования;» 

 

 

3. Ответственному секретарю приемной комиссии Мелькумянц А. А. внести 

соответствующие изменения в Правила Приема и разместить в ФИС ГИА и Приема, а 

специалисту по функционированию и поддержке информационной среды в организации 

Масловой А. Е. разместить Правила Приема на сайте тиуб.рф в срок до 09.06.2023 г. 

 

4.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор                                                                                                             Е. С. Щербакова 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ №    1 /06-06
	«06»  июня 2023 г.                                                                                                        г. Тула

